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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. При синтезе и испытании органических соединений

принципиально наравне с целевым свойством оценивать токсичность и ряд таких физико-
химических свойств, как липофильность и растворимость в воде. Это связано с тем, что
токсичность, липофильность и растворимость в воде являются важнейшими показателями
комплексной оценки отрицательного воздействия органических соединений на
окружающую среду и людей.

Для снижения финансовых и временных ресурсов при синтезе и испытании
органических соединений могут быть использованы программные комплексы,
базирующиеся на методах количественных соотношений между структурой и активностью
или свойствами органических веществ (QSAR/QSPR).

Важнейшими преимуществами QSAR/QSPR методов являются возможность
осуществления скрининга потенциально опасных соединений на основе выявленных ранее
закономерностей, помощь в исследовании механизмов функционирования физиологически
активных соединений, реагентов, материалов, а также целенаправленный молекулярный
дизайн органических веществ, учитывающий влияние молекулярных фрагментов на
изучаемую активность/свойство.
Цель работы состояла в комплексном анализе связи «структура-токсичность (острая,

репродуктивная)», «структура-липофильность, водная растворимость» органических веществ
различных классов, создании на его основе соответствующей экспертной системы для
прогнозирования изучаемых свойств, а также выявление структурных и физико-химических
факторов наиболее влияющих на изучаемые свойства.
Задачи исследования:
• сбор и анализ информации по токсичности, липофильности и растворимости в воде

органических соединений различных классов;
• представление полученных данных в виде наглядной электронной базы данных,

позволяющей формировать выборки химических соединений для их последующего QSAR/QSPR
анализа;

• расчет молекулярных дескрипторов;
• построение и валидация QSAR/QSPR моделей, связывающих острую и репродуктивную

токсичность, липофильность и растворимость в воде с особенностями химической структуры
органических соединений;

• определение областей применимости построенных моделей;
• создание экспертной системы прогнозирования изучаемых свойств для комплексной

оценки экологической опасности/безопасности различных органических соединений
• выявление фрагментов, ответственных за проявление токсичности, липофильности,

растворимости в воде органических соединений;
Научная новизна полученных результатов
Предложены глобальные и локальные модели острой токсичности для млекопитающих

при различных способах введения органических токсикантов, построенные в рамках 2D
симплексного представления молекулярной структуры (СПМС) методами Partial Least Squares,
Random Forest, Support Vector Machine, Gradient Boosting Method. При интерпретации
полученных моделей определен ряд структурных фрагментов, устойчиво повышающих острую
токсичность. Проведенная интерпретация позволила детализировать известные токсикофоры и
предложить новые. Также в ходе интерпретации локальных моделей острой токсичности
выявлены закономерности в проявлении токсичности для галогенсодержащих углеводородов,
органических кислот и их производных, отдельно сложных эфиров. На основе полученных
глобальных и локальных моделей определены вклады некоторых физико-химических факторов
(электростатических, гидрофобных и др.) в проявление острой токсичности органическими
соединениями.

Разработана модель репродуктивной токсичности органических соединений для крыс
при помощи 2D симплексного представления молекулярной структуры методом Partial Least
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Squares, проведена интерпретация данной модели, при этом определены молекулярные
фрагменты, физико-химические факторы, оказывающие влияние на проявление указанного вида
биологической активности.

Получены новые количественные соотношения между параметрами структуры
органических соединений различных классов и их липофильностью, растворимостью в воде.
При интерпретации полученных моделей определен ряд структурных фрагментов, устойчиво
повышающих липофильность и растворимость в воде.

Практическое значение полученных результатов. Создана экспертная система,
позволяющая проводить предварительную селекцию потенциально опасных соединений,
предсказывая острую токсичность, липофильность и растворимость в воде органических
соединений. Данный программный комплекс также включает в себя систему управления базами
данных (СУБД) «Toxic v.1.1.5.b», содержащую информацию по острой, репродуктивной
токсичности, липофильности, растворимости в воде и химическим структурам для 2067
органических соединений.

Предложен набор молекулярных фрагментов, введения которых нужно избегать при
создании новых соединений с комплексом полезных свойств.

Личный вклад соискателя. Диссертантом самостоятельно были проведены: разработка
и заполнение СУБД «Toxic v.1.1.5.b», формирование на ее основе выборок изучаемых
соединений с последующим расчетом дескрипторов; построение QSAR/QSPR моделей; прогноз
величин изучаемых видов токсичности, липофильности и растворимости в воде для
тестируемых соединений; интерпретация полученных QSAR моделей, создание электронной
оболочки экспертной системы, позволившей интегрировать СУБД «Toxic v.1.1.5.b» и
программный комплекс «HIT QSAR Expert system».

В определении задач исследования, планировании экспериментов и обобщении
результатов, наряду с научным руководителем, участвовали к.х.н. Полищук П.Г., к.х.н.
Артеменко А.Г.

Значительную помощь в поиске и сборе информации по острой токсичности оказала
к.х.н. Огниченко Л.Н.

В разработке СУБД «Toxic v.1.1.5.b» помощь оказал Шустиков А.Е..
В соавторстве с к.х.н. Муратовым Е.Н. выполнено изучение репродуктивной

токсичности.
Всем перечисленным коллегам автор выражает искреннюю признательность за

неоценимую помощь и участие.
Достоверность и обоснованность полученных результатов исследований.

Достоверность полученных результатов базируется на использовании современных
статистических методов обработки информации, отсутствии противоречия полученных
результатов с имеющимися в литературе экспериментальными данными, результатами
сравнительного анализа с использованием разнообразных методов QSAR/QSPR. Выводы,
сделанные по результатам работы, а также научные положения аргументированы и прошли
апробацию на научных конференциях и в рецензируемых журналах.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы докладывались и
обсуждались на XIII и XIV конференциях молодых ученых-химиков Южного региона
Украины (Одесса, 2010 и 2012); на международной конференции «Бассейн реки Днестр:
«Экологические проблемы и управление трансграничными природными ресурсами»»
(Тирасполь, 2010), международной конференции «Региональные экологические проблемы»
(Одесса, 2011), международном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2011),
Всероссийской конференции студентов и аспирантов «Химия в современном мире» (Санкт-
Петербург, 2011), 4ТН International symposium «Methods and Applications of Computational
Chemistry» (Lviv, 2011), International Congress on Organic Chemistry (Kazan, 2011), «XIX
Менделеевском съезде по общей и прикладной химии» (Волгоград, 2011), VI Всеукраинской
конференции с международным участием «Химические проблемы современности» (Донецк,
2012), конференции «Информатика, математика, автоматика: 2012» (Сумы, 2012), VI
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Всероссийской конференции молодых учёных, аспирантов и студентов с международным
участием «Менделеев-2012» (Санкт-Петербург, 2012), Всероссийской научно-практической
конференции с международным участием «Актуальные вопросы медицинской науки»
(Ярославль, 2012), на Всероссийской молодежной конференция «Инновации в химии:
достижения и перспективы» (Казань, 2012), XIV международной научно-технической
конференции «Наукоемкие химические технологии-2012» (Тула – Ясная Поляна – Куликово
Поле, 2012), Всероссийской научно-практической конференции «Фундаментальные и
прикладные аспекты анализа риска здоровью населения» (Пермь, 2012), Международной
научно-практической конференции «Новые химико-фармацевтические технологии» (Москва,
2012).

Публикации. Основное содержание диссертационной работы изложено в 27
печатных работах, в том числе в 13 статьях, 6 из которых опубликованы в журналах,
включенных в перечень ВАК РФ, 14 тезисах докладов украинских, российских и
международных конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,
четырех глав, выводов и списка цитируемой литературы (235 источников), приложения.
Материал изложен на 199 страницах, содержит 35 рисунков, 23 таблицы и приложение на
75 страницах.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Введение содержит обоснование актуальности работы, определение общей цели и

задач исследования, научную новизну и практическую значимость полученных
результатов.

Глава 1 включает обзор литературы и освещает основные in silico методы анализа
связи «структура-токсичность», «структура-липофильность», «структура-растворимость в
воде» органических веществ; проанализирована часть известных зависимостей,
связывающих строение органических соединений c токсическим действием и указанными
физико-химическими свойствами; обсуждены источники информации по токсичности,
физико-химическим свойствам, современные компьютерные программы и системы
прогноза токсичности, липофильности и растворимости в воде органических веществ, их
достоинства и недостатки.

Глава 2 посвящена описанию использованных при QSAR/QSPR моделировании 2D
симплексных дескрипторов [Кузьмин В.Е., 2008], методов машинного обучения Partial Least

[…]


SEP

lgP lg Sw, при 25
0
С

LSM ACDLabs HyperChem EPI Suite ALogPS LSM EPI Suite ALogPS

0,72 0,93 1,77 0,31 0,61 0,94 1,17 1,54
Из приведенных результатов видно, что среди выбранных программ при расчете

липофильности для выбранных веществ наилучшей прогнозирующей способностью
обладают «EPI Suite 4.10», «ALogPS 3.0», в то время как при прогнозировании
растворимости в воде наибольшей точностью обладает модель, построенная с
использованием 2D симплексных дескрипторов («LSM») и метода RF.

4. Экспертная система прогнозирования токсичности, растворимости в воде,

липофильности органических соединений «ToxExpert»
Экспертная система «ToxExpert» предназначена для внеэкспериментального

скрининга опасности органических соединений. Экспертная система представляет собой
программный комплекс, состоящий из двух модулей:

- системы управления базами данных «Toxic v.1.1.5.b»;
- программного комплекса «HIT QSAR Expert system».
Программный комплекс «HIT QSAR Expert system» на основании описанных в

разделе 3 QSAR/QSPR моделей с использованием СПМС и метода RF позволяет для
органических веществ провести прогноз острой токсичности, липофильности и
растворимости в воде при 25 оС. Прогноз осуществляется с учетом областей применимости
указанных моделей. Для прогнозирования химическую структуру молекулы в виде файла
(формат - *.mol2, *.ml2, *.mol, *.HIN, *.HCS, *.PDB, *.SMD и др) выбирают через меню File-
Select…, далее переходят в меню Predict и выбирают необходимое прогнозируемое свойство.
В программе реализована возможность прогноза не только для отдельных молекул, а также
для целых баз соединений, сохраненных в *.SDF формате. Результаты прогноза, которые при
необходимости могут быть легко перенесены в другие приложения через буфер обмена
Windows, изображаются в соответствующей таблице главного окна программы.

СУБД «Toxic v.1.1.5.b» содержит информацию по острой и некоторым видам
репродуктивной токсичности, липофильности и растворимости в воде (при 25оС),
химическим структурам для 2067 органических соединений. Все данные снабжены
ссылками на источники информации. В СУБД «Toxic v.1.1.5.b» реализована возможность
поиска соединений по названию и CAS номеру.

ВЫВОДЫ

1.Показано, что применение 2D симплексного представления молекулярной
структуры и методов PLS, RF позволило разработать адекватные QSAR/QSPR модели
(R2

test= 0,53-0,87), связывающие химическую структуру органических веществ с острой,
репродуктивной токсичностью для мышей и крыс при различных способах введения, а также
липофильностью, растворимостью в воде.

2.На основании полученных моделей определено влияние структурных фрагментов
на проявление острой и репродуктивной токсичности, липофильности, растворимости в воде
для выборок изучаемых соединений, в ходе которого установлено, что:

- значительно повышают острую и репродуктивную токсичность фрагменты,
представляющие собой производные карбаминовой кислоты, α-циано-3-феноксибензилового
спирта, гексахлорбициклические диеновые радикалы, нитрилы;

- способствуют проявлению острой токсичности молекулярные фрагменты,
представляющие собой производные гидразина, монофторуксусной,
дихлорфеноксиуксусной кислот, тиомочевины, производные динитрофенола, тетрафтор-4-
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метилбензилового спирта, хлорпроизводные акриловой кислоты, а также фрагменты,
содержащие дихлордифенилметановые и монойодметильные радикалы;

- значительный вклад в проявление токсичности углеводородов оказывают
фрагменты, содержащие галогены. При этом среди структурно схожих галогенсодержащих
фрагментов наибольший вклад оказывают фрагменты, содержащие йод. Величина вклада в
острую токсичность увеличивается в ряду F<Сl<Br<I содержащих углеводородных
фрагментов;

- для соединений, представляющих собой сложные эфиры, ненасыщенные
углеводородные фрагменты кислот и спиртов более токсичны по сравнению с насыщенными
фрагментами. Введение галогенов в ненасыщенные фрагменты способствует повышению
токсичности;

- фрагменты, содержащие остатки фосфорной кислоты и её производные, вносят
значительный вклад в проявление репродуктивной токсичности. При этом замещение
кислорода на атом серы способствует увеличению токсичности, а введение атома азота
вместо кислорода в указанных фрагментах, наоборот, снижает репродуктивную
токсичность.

- значительная часть структурных фрагментов, увеличивающих липофильность, также
способствуют повышению острой и репродуктивной токсичности.

3.На основании полученных QSAR моделей проведен анализ относительных влияний
физико-химических характеристик молекул изучаемых соединений на их острую и
репродуктивную токсичность, при этом показано, что при различных способах введения
происходят изменения влияний физико-химических характеристик молекул на острую
токсичность соединений. При всех способах введения доминирующую роль играют
электростатические факторы. Помимо этого, высока роль липофильности, что, вероятно,
связано с процессом пассивной диффузии соединений через мембрану клеток при
всасывании в органах и тканях. Кроме того, чем выше растворимость вещества в липидах,
тем хуже оно выводится из организма. Для острой токсичности при переходе от
перорального и внутривенного к ингаляционному способу введения увеличивается
значимость водородных связей. Это может быть связано с тем, что при ингаляционном
способе введения возрастает образование ассоциатов токсикантов с фармакодинамически
активными структурами организма (ферментами, рецепторами и т.д) за счет водородных
связей.

4.Создана экспертная система внеэкспериментального скрининга экологической
опасности химических соединений «ToxExpert», позволяющая с учетом областей
применимости предложенных моделей проводить прогноз острой токсичности,
липофильности и растворимости в воде органических соединений. Экспертная система
включает в себя также СУБД «Toxic v.1.1.5.b», которая содержит экспериментальную
информацию по острой и некоторым видам репродуктивной токсичности, липофильности и
растворимости в воде, химическим структурам 2067 органических соединений.
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