«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор
Федерального государственного автономного
учреждения высшего образования «Казанский
(Приволжский) федеральный университет».

/ Д.К. Нургалеев

23 января 2017 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации ФГАУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» на диссертационную работу **Тинькова Олега Викторовича** «Количественная оценка влияния структуры на токсичность, липофильность и растворимость в воде экологически опасных органических соединений», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Токсичность является основной причиной отклонения соединений на этапе клинических испытаний. По этой причине оценка токсичности соединений является основным этапом дизайна новых лекарственных средств. Такие параметры, как липофильность и растворимость в воде, являются важнейшими характеристиками соединений, поскольку позволяют оценить перспективность соединения для его использования в качестве лекарства. Кроме того, липофильность соединения является важнейшим дескриптором в моделировании «структура-свойство». Умение оценивать токсичность, липофильность и растворимость в воде химических соединений позволит существенно сократить расходы на разработку лекарств, поскольку становится возможным на ранних этапах отсеять наименее перспективные соединения. В то же время, нужно отметить, что создание моделей токсичности сопряжено со множеством технических и методологических проблем, поскольку механизм токсического действия разных соединений могут существенно отличаться. В то же время, в дизайне лекарств важно не только обладать информацией о токсичности соединения, но и понимать какие именно структурные фрагменты (токсикофоры) приводят к возникновению таких свойств.

В этой связи диссертационная работа О.В. Тинькова, посвященная разработке моделей предсказания токсичности, липофильности и растворимости химических соединений, а также их структурной интерпретации, несомненно, является **актуальной**.

**Практическая значимость и ценность** диссертационной работы О.Н. Тинькова обусловлена созданием в рамках ее экспертной системы по предсказанию острой и

репродуктивной токсичности, липофильности и растворимости в воде органических соединений, что позволяет выявлять потенциально опасные и неперспективные с точки зрения медицинской химии соединения. Авторами был предложен способ выявления токсикофорных фрагментов и определен набор фрагментов, которых необходимо избегать в соединениях для уменьшения риска получения токсичных соединений. Автором собрана база данных острой и репродуктивной токсичности соединений, представляющая практическую ценность.

**Цели** работы заключались в комплексном анализе связи «структура-токсичность», «структура-свойство (липофильность, водная растворимость)» органических веществ различных классов, создании на его основе соответствующей экспертной системы для прогнозирования изучаемых свойств, а также выявление структурных и физико-химических факторов, наиболее сильно влияющих на изучаемые свойства. Для достижения поставленных целей автор решал следующие **задачи**:

- сбор и анализ информации по токсичности, липофильности и растворимости в воде органических соединений различных классов;
- представление полученных данных в виде наглядной электронной базы данных, позволяющей формировать выборки химических соединений для их последующего QSAR/QSPR анализа;
- расчет молекулярных дескрипторов;
- построение и валидация QSAR/QSPR моделей, связывающих острую и репродуктивную токсичность, липофильность и растворимость в воде с особенностями химической структуры органических соединений;
- определение областей применимости построенных моделей;
- создание экспертной системы прогнозирования изучаемых свойств для комплексной оценки экологической опасности/безопасности различных органических соединений;
- выявление фрагментов, ответственных за проявление токсичности, липофильности, растворимости в воде органических соединений.

Проведенный автором анализ литературы не оставляет сомнений в **новизне полученных результатов**. Им предложены модели острой токсичности для млекопитающих при различных способах введения органических токсикантов, которые были построены с использованием симплексного представления молекулярной структуры, достаточно современными и хорошо зарекомендовавшими себя методами машинного обучения. Автором был предложен подход к интерпретации полученных моделей, который позволил определить ряд структурных фрагментов, устойчиво повышающих